عربی میں خط لکھنا ایک پیشہ تھا اور اس پیشہ کے اختیار کرنے والے کو کاتب کہتے تھے۔ اسلام کا ظہور ہوا تو اس فن نے

اور ترقی کی۔ خود آنحضرت ﷺ کے کم از کم چار خطوط اپنی اصلی حالت میں موجود ہیں۔ فارسی ادبیات میں بھی فنِ انشا کو اہم مقام حاصل رہا ہے۔ حقیقت یہ ہے کہ مامون الرشید ۱۷۰ھ-۸۶/۱۹۳ھ-۸۰۹ء کے زمانے سے ہی فارسی زبان کو اچھی خاصی اہمیت حاصل ہو گئی تھی۔ عجمیوں نے جہاں جہاں اپنی حکومتیں قائم کیں وہاں فطری طور پر خط و کتابت فارسی میں ہونے لگی۔ یہیں سے فارسی انشاء کی تاریخ شروع ہوتی ہے جب ہلاکوخاں نے دولت عباسیہ کا خاتمہ کر دیا تو عربی زبان کا وقار بھی ختم ہو گیا اور فارسی انشاء کو فروغ پانے کا موقع مل گیا۔